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CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

 
Estratto del verbale della seduta del 

 

18 APRILE 2013 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin,  Pozzo Strada" convocato    nelle  

prescritte  forme in  1^ convocazione   per  la   seduta  d’urgenza  del  18 aprile  2013,  alle ore  

18,30 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al  Presidente  Daniele VALLE, che 

presiede la seduta,  

  i Consiglieri: BELLO,  BOLOGNESI, BOSTICCO, CARDILE, CASCIOLA, D ANIELE, 

DONNA, FURNARI, GENINATTI TOGLI, GRASSANO, IANNETTI , MAGAZZU’, 

MILETTO, NOCCETTI, OLMEO, PAOLI, PILLONI, RUSSO, ST ALTERI,  STEFANELLI,  

TORCHIO e  TROISE. 

 
In totale, con il  Presidente,   n. 23  Consiglieri. 
  
 
Assenti i Consiglieri: CANELLI e MAGGIORA.  
 

 
Con l'assistenza del Segretario Dr. Francesco DANTE 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
MOZIONE DEL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE AVEN TE AD OGGETTO: 
“ NUOVA TASSA “TARES” INTRODOTTA DAL DECRETO SAVA ITA LIA MONTI – 
EVENTUALI PROPOSTE DELLA CIRCOSCRIZIONE 3 PER LA TU TELA DEL 
SETTORE COMMERCIALE”. 

 



 Il Consiglio della III Circoscrizione,  
 

PREMESSO: 
 

Che la Circoscrizione è al “servizio del cittadino”, interlocutrice nelle situazioni di criticità, 
affiancando il Comune di Torino nella realizzazione di obiettivi atti a migliorare l’immagine del 
territorio e della Circoscrizione stessa, 
 

CONSTATATO 
 

Che l’attuale sistema di raccolta degli scarti è già particolarmente oneroso per gli esercizi 
commerciali, penalizzati dall’attuale crisi economica che è causa, a Torino, della chiusura di almeno 
12 esercizi commerciali al giorno e constatato che numerosi commercianti debbono ricorrere a 
prestiti per pagare le attuali tasse, 

 
PRESO ATTO: 

 
Che la nuova tassa “TARES” (Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi) introdotta dal D.L. 
6/12/2011 n. 201, convertito in legge 214/2011 C.D. salva Italia, comporterà la copertura integrale 
del costo di servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 
Che la TARES potrà comprendere, oltre a i costi per la raccolta rifiuti, anche quella per i servizi 
indivisibili quali illuminazione pubblica, manutenzioni stradali, sicurezza, con possibili aumenti di 
spesa per gli esercizi commerciali e preso atto che l’introduzione della TARES penalizzerà i piccoli 
imprenditori, già colpiti dalla grave crisi economica, 
 

ESPRIME 
 

La richiesta che la nuova tassa “TARES” venga rivista e per quanto possibile modificata negli 
aspetti dove è possibile intervenire, affinché venga “alleggerita” e dilazionata e resa meno gravosa 
per gli esercenti, 

 
IMPEGNA 

 
Il Presidente della Circoscrizione 3 e il Coordinatore al Commercio affinché venga fatta richiesta, 
presso le sedi competenti degli Assessorati al Bilancio e al Commercio, di quanto esposto sopra. 
 
 Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 
presente provvedimento. 
 
  Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
Presenti   23 
Astenuti                         3  (Bolognesi, Iannetti e Paoli) 
Votanti                         20 
Voti favorevoli            20 


